¹⁴⁷ O. Biandrà di Reagle, *ricerche sui rapporti tra il Monferrato e Milano nel secolo XV*, in «Rivista di storia arte e archeologia per le province di Alessandria e Asti», LXXXII (1973), pp. 51-57. Settia, *Teodoro II Paleologo*, cit., p. 374.

¹⁴⁸ V. De Conti, *Notizie storiche della città di Casale e del Monferrato*, IV, Casale 1839, p. 103. Il tenore viene presentato (in traduzione italiana) in *ibidem*, pp. 102-104.

interstatali, il duca poté infatti procedere ad aumentare la sua pressione verso Genova e, soprattutto, a rafforzare la sua posizione negli scacchieri piemontesi.

Le prime aderenze a oggi rilevate, infatti, riguardano Asti e il suo territorio. Nel 1419 il duca concluse dei trattati con Manfredino Pelletta (il 27 luglio) e Giovanni Turchi ed Ettore Guttuari (il 21 dicembre)¹⁴⁹; il 23 dicembre dell'anno seguente, inoltre, stipulò un altro legame con Bartolomeo Pallidi¹⁵⁰.

I due documenti sono, nel loro tenore, piuttosto simili. Manfredino Pelletta, Giovanni Turchi (che agisce anche per il Guttuari), e Bartolomeo Pallidi, considerando «quod sub umbra alarum virtutis, potentie atque clementie illustrissimi domini domini Filippi Marie Angli ducis Mediolani [...] fortiores erunt, firmiores atque rubustiores, ceterisque aliis bonis considerationibus»¹⁵¹, supplicano il procuratore di Filippo Maria, il segretario ducale Corradino da Vimercate, affinché

«Ipse procurator ex prelibati domini ducis pietate et clementia dignetur recipere eosdem dominos Hectorem et Iohannem, pro se et suis, pro fidelibus adherentibus et recommendatis prelibati domini ducis, et eorum numero huiusmodi fidelium adherentium et recomendatorum prelibati domini ducis benigniter agregare, et sub dignitate sue ducalis et umbra requiescere possint salubriter et relucere, qui procurator dicto nomine oculos prelibate clementie aperiens erga ipsum Iohannem suo et dicto nomine ibidem genibus flexis personaliter constitutum eosdem dominum Hectorem, licet absentem, et dictum Iohannem presentem suo et dicto nomine recepit et recipit in fideles adherentes et recomendatos prelibati domini ducis»¹⁵².

In un lessico in cui si sottolinea con forza il carattere benevolo e clemente del principe, fautore di un'aderenza che non può che giovare ai suoi alleati, emerge con chiarezza anche tutta l'asimmetria del legame: i *domini*, prima di essere accolti come *fideles recomendatos*, devono piegare le ginocchia di fronte al rappresentante del duca; un'azione, questa, che si è già osservata in diverse occasioni nel contesto delle aderenze trecentesche.